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(Gazzetta dello Sport - F.Oddi) Dziesięć dni temu Allievi Romy zdobyli

mistrzostwo, w poprzednim sezonie zrobili to Giovanissimi, w przyszłym

będzie próbować Primavera: aby się to udało, Walter Sabatini zgarnął

dwójkę spośród najlepszych graczy w kategorii wiekowej, najlepszych

wśród tych zbywalnych, gdyż nie licząc Interu i Milanu, nie ma w obwodzie

takiego środkowego napastnika jak 18-letni Nigeryjczyk Sadiq Umar, który

doprowadził do finałów Primavery Spezię. 

 

Z pomocą, decydującą, Abdullahi Nury, prawego napastnika, który urodził się

bocznym obrońcą, stał się potem bocznym pomocnikiem i skończył jako ofensywny

skrzydłowy. Pół miliona euro, aby ich wypożyczyć i podarować Primaverze, za 2,5

mln Roma może obydwu zatrzymać.

 

Spezia nigdy nie doszła do Final Eight mistrzostw Primavery, co udało się w tym

sezonie, dzięki nim, obydwóm z rocznika 1997, dorastającym w Abuja Football

Academy, w Nigerii. Prezydent drużyny z Ligurii, Volpi, zbił w tamtych stronach

fortunę na paliwie, nabywając wśród tysiąca rzeczy szkółkę piłkarską i sprowadzając

do Włoch dwójkę najlepszych graczy, umieszczając ich w Lavagnese, w Serie D,

zanim mógł ich zarejestrować w Primaverze Spezii. Ta zakończyła niespodziewany

sezon w ćwierćfinale, właśnie przeciwko Romie, której nie było łatwo utrzymać w

ryzach rywala. Skończyło się na 2-0, choć wiele razy Roma ryzykowała wynikiem

1-1. Alberto De Rossi był niezadowolony z występu swoich, komplementując dwójkę

rywali: "Nura, ze swoją szybkością, ma niesamowite zdolności do przeprowadzania

akcji, odbiera piłkę w obronie i po chwili jest w ataku. Sadiq, ze swoimi warunkami

fizycznymi, przypomina mi najlepszego Tallo". 

 

Iworyjczyk zdobył 17 goli w 18 występach w Primaverze Romy, którą opuścił po

kilku miesiącach, Sadiq strzelił ich 26 w 27 spotkaniach. I jeśli Tallo miał w wieku

19-lat już dorosłą muskulaturę, 18-letni Sadiq, który przekracza 190 cm wzrostu,

jest bardzo chudy, z twarzą młodego chłopca i budową fizyczną do poprawienia.

Jakby to powiedzieć, ma wielkie pole do poprawy, co może zrobić z niego napastnika

na miarę Serie A.
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